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چکیده
الگوهاي  و  فرهنگي  گفته می شود كه موجب دگرگوني در هويت  تحولاتي  به  نرم،  تهديد  زمینه و هدف: 
رفتاري مورد قبول يك نظام سياسي مي گردد. قدرت های بزرگ در طول تاريخ همواره از اين روش برای 
تغيير ارادۀ ملت ها و به ويژه برای كنترل و توقف روند انقلاب های ضد استعماری استفاده كرده اند. سرمايه 
اجتماعی از جمله مفاهيمی است كه می تواند به عنوان عاملی مهم در خنثی سازی يا كاهش اثر تهديدات نرم 
عمل كرده و با توجه به اشتراک مؤلفه ها با رويکردهای حال و آينده پليس، مديريت پليس را در پياده سازی 

اين رويکردها كمك نمايد. 
روش: روش تحقيق حاضر از نظر داده ها، كمّی و از نظر اهداف، كاربردی و از نظر ماهيت مطالعه ، همبستگی 
است. اين تحقيق در نيمه  اول سال 1392 انجام پذيرفته است. جامعه  آماری پژوهش حاضر را كاركنان 
دارای مدرک كارشناسی به بالای پليس های اجرايی ستاد ناجا تشکيل می دهند. روش نمونه گيری ابتدا به 
صورت طبقه ای و سپس به شکل تصادفی ساده و حجم نمونه را تعداد 115 نفر از طريق فرمول كوكران 

تشکيل می دهند. ابزار سنجش پژوهش حاضر پرسشنامه  27 سؤالی محقق ساخته است. 
یافته ها: يافته های حاصل از تجزيه و تحليل داده ها با تأييد فرضيه های تحقيق نشان داد كه سرمايه اجتماعی 
می تواند اثر تهديدات نرم را كاهش داده و با عنايت به اشتراک يا همسويی مؤلفه ها با رويکرد اجتماعی 

پليس، زمينه پياده سازی آنها را برای مديريت آينده پليس فراهم كند. 
نتیجه گیري: برای كاهش اثر تهديدات نرم بر سرمايه اجتماعی بايد نسبت به تقويت مؤلفه های سرمايه 
اقدام  روابط  بر  مبتنی  و  ارزش مدار  اعتمادساز، مشاركت جو، هويت بخش،  اجتماعی همچون هنجارهای 
شود تا ضمن برخوردار شدن جامعه از آثار مثبت سرمايه اجنماعی، پياده سازی رويکردهای جديد پليس از 

پشتوانه ای قوی تر برخوردار گردد.
واژگان کلیدی: سرمايه  اجتماعی، اعتماد، مشاركت مردم، ارزش های اخلاقی، مديريت انتظامی ، پليس.  
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فرماندهی و مدیریت آینده پلیس(. فصلنامه مطالعات مد یریت انتظامی، ، 29 -50. 
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مقدمه
دوره جامعه محوری در پلیس از دهۀ 1980 و پس از پاسخ گو نبودن رويکردهای قبلی شکل گرفت. 
در ايران نیز موضوع پلیس جامعه محور حدود يک دهه بعد از آن مطرح و نسبت به تغییر برخی 
ساختارها و آموزش های درون سازمانی اقدام شد. پیچیده تر شدن جرائم در جامعه و پاسخ گو نبودن 
رويکردهای قبلی، لزوم ادامه اين مسیر را بیش از پیش آشکار ساخته است. به نظر می رسد مديريت 
پلیس در حال و آينده با اين رويکرد که به علل جرم و سهیم کردن اجتماع در حل جرم توجه دارد، 
به موفقیت های بیشتری دست پیدا خواهد کرد. از آنجا که الگوي پلیس جامعه محور، مأموريت 
گسترده و انعطاف پذيري بیشتری را براي پلیس به رسمیت مي شناسد، لذا صلاحیت گسترده تري 
براي پلیس قائل شده و مي پذيرد که ماهیت کار پلیس از نیازهاي شهروندان نشئت بگیرد)محمد 
نسل، 1391: 49-50(. پیاده سازی اين رويکرد با افزايش اعتماد و مشارکت مردم امکان پذير است. 
از طرفی هدف از تهديدات نرم دشمنان که از سال ها پیش به صورت مداوم با آن مواجه ايم، کاهش 
اعتماد و مشارکت و تضعیف ارزش های اخلاقی در جامعه است لذا طرح و تقويت مفاهیمی همچون 
سرمايه اجتماعی که بتواند اثر تهديدات نرم را خنثی نمايد، علاوه بر تأثیر مثبت در ابعاد و سطوح 
مختلف جامعه، می تواند بستر مناسب را برای پیاده سازی رويکرد جديد پلیس برای مديريت حال 

و آينده پلیس فراهم کند.
به  در  تهديدات،  تفاوت   است.  مقابل  نیروي  به  اراده  تحمیل  تهديدات،  همه   مشترک  نقطه   
کارگیري روش ها، ابزارها و… است. تهديد مي تواند با تأکید بر توان فیزيکي )لشکرکشي، اشغال 
خاکريز و سرزمین، نابودي و کشتن انسان ها و ويران نمودن مراکز اقتصادي( اجرا شود يا مي تواند 
با تکیه بر روش هاي سیاسي، رواني و شیوه هاي غیرخشونت آمیز و با به کارگیري قدرت نرم براي 
تأثیرگذاري بر اراده  حريف و نیروي مقابل انجام گیرد. بي ترديد اگر فکر، اراده و قدرت روحي 
رو،  همین  از  داشت.  نخواهد  لشکرکشي ضرورتي  و  قدرت سخت  کاربرد  تسخیر شود،  حريف 
قدرت هاي بزرگ با کاربرد عملیات رواني، مقاومت ملت ها و نظام هاي سیاسي را پیش از عملیات 
نظامي فرو مي ريزند يا براي سرعت بخشیدن در اهداف عملیات نظامي، اقتصادي و سیاسي از 
سلاح عملیات رواني به منظور سلب اراده و انگیزه نبرد در نخبگان يک کشور، مردم و نیروهاي 
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مسلح بهره مي گیرند. اين اقدامات در زمره  اقدامات و تهديدات نرم محسوب می گردد. تهديد نرم 
عبارت است از هر گونه اقدام غیر خشونت آمیز که ارزش ها و هنجارها را مورد هجوم قرار داده 
و در حد نهايی منجر به تغییر در الگوهای رفتاری و خلق الگوهای جديدی شود که با الگوهای 
رفتاری نظام حاکم تعارض داشته باشد )حسن بیگی و ديگران، 1388: 101(. بنابراين تهديد نرم، 
امروزه مؤثرترين، کارآمدترين و کم هزينه ترين و در عین حال خطرناک ترين و پیچیده ترين نوع 
تهديد علیه امنیت ملي يک کشور است. تهديد نرم مي تواند با کمترين هزينه با حذف لشکرکشي و 
از بین بردن مقاومت هاي فیزيکي به هدف برسد زيرا با عواطف، احساسات، فکر و انديشه و باور 
و ارزش ها و آرمان هاي يک ملت و نظام سیاسي ارتباط دارد. ابعاد اين جنگ و تهديد گسترده تر 

و مخرب تر است ؛ زيرا دين، فکر و آرمان ملت ها را آماج تهاجم خود قرار مي دهد.
در مورد سرمايه  اجتماعی1 به عنوان متغیر اصلی اين تحقیق بايد گفت که اين سرمايه، بیانگر 
و  روابط  تنوع  و  وزن  است.  اجتماعی  کنشگران  تعاملات  نحوۀ  و  اجتماعی  روابط  کیف  و  کمّ 
است.  اجتماعی  سرمايه   میزان  کننده   تعیین  کلان،  و  میانی  خرد،  مقیاس  در  اجتماعی  تعاملات 
افزايش و نابودی سرمايه  اجتماعی، حاصل پیامد و نتیجه  فرع فعالیت های مختلفی است که در 
مقیاس های فردی، سازمانی و نهادی محقق می شوند. سرمايه  اجتماعی بنا به ماهیت چند ساحتی، 
برخوردار  مختلفی  تعاريف  از  آن،  دانستن  عینی  و  ذهنی  نیز  و  آن  تجربی  و  نظری  دلالت های 
اجتماعی، روحیه  جماعتی،  انرژی  واژگانی چون  با  معادل  را  مفهوم  اين  مواردی  در  است؛  شده 
پیوستگی های اجتماعی، فضیلت مدنی، شبکه های محلی، لطافت اجتماعی، دوستی های گسترده، 
زندگی جماعتی، منابع اجتماعی، شبکه های رسمی و غیر  رسمی، همسايگی خوب و چسب اجتماعی 
دانسته اند. در خصوص قیاس سرمايه  اجتماعی با ديگر انواع سرمايه، عنوان شده است که سرمايه  
اقتصادی عبارت است از موجودی حساب های بانکی مردم؛ سرمايه  انسانی مردم نیز در سرهاشان 
)پورتس،  دارد  قرار  آنها  مناسبات  و  روابط  ساختار  درون  در  اجتماعی  سرمايه   اما  ؛  دارد  قرار 
21998: 7(. در اين تحقیق در پی آن هستیم که نقش سرمايه اجتماعی را در کاهش تهديدات نرم  

1. Social capital

2. portes
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بررسی کرده و با توجه به نتیجه تحقیق، آينده فرماندهی و مديريت پلیس را به تصوير بکشیم. لذا 
در اين تحقیق اين سؤال مطرح است که آيا بین سرمايه اجتماعی و کاهش اثر تهديدات نرم رابطه 

وجود دارد؟ 
نرم  تهديدات  اثر  با کاهش  اجتماعی  بین سرمايه  رابطه  تحقیق حاضر شناسايی  اصلي  هدف 
به  مردم  اعتماد  بین  رابطۀ  مي شود: 1-شناسايی  دنبال  زير  اهداف  اين هدف،  راستاي  در  است. 
اثر  با کاهش  بین میزان مشارکت مردم  اثر تهديدات نرم.2-شناسايی رابطۀ  با کاهش  مسئولان 

تهديدات نرم.3-شناسايی رابطۀ بین ارزش های اخلاقی در جامعه با کاهش اثر تهديدات نرم.  

پیشینه تحقیق
سرمایه  اجتماعی

 امروزه سرمايه  اجتماعی، نقشی بسیار مهم تری از سرمايه  فیزيکی و انسانی در جوامع به خصوص 
ايفا می کند. در غیاب  افزايش قدرت نرم  در زمینه  امور حکومتی، تقويت مشروعیت سیاسی و 
اجتماعی،  سرمايه   بدون  و  می دهند  دست  از  را  خود  اثربخشی  سرمايه ها  ساير  اجتماعی،  سرمايه  
پیمودن راه های توسعه و تکامل فرهنگی و اقتصادی ناهموار و دشوار می شوند. البته مفهوم سرمايه  
با سرعتی چشم گیر  اما  اجتماعی وارد شده است  به عرصه  علوم  نیست که  دير زمانی  اجتماعی 
گسترش يافته است. رد پای اين مفهوم را می توان در آثار بسیاری از جامعه شناسان کلاسیک در 
مفاهیمی از قبیل اعتماد، همبستگی و انسجام اجتماعی، هنجارها و ارزش ها مشاهده کرد )فیروز 
آبادی، 1384: 13(. جیمز کلمن1 )1384( در تبیین سرمايۀ  اجتماعی می نويسد: سرمايۀ  اجتماعی 
مجموعه های مختلفی از کنش ها، پیامدها و روابط را شامل می شود. از نظر او سرمايه اجتماعی ذاتاً 
قادر به کار است و سرمايه  اجتماعی هر آن چیزی است که به مردم و نهادها امکان عمل می دهد 

)شجاعی زند، 1385: 23(. 
را  اجتماعی  می نويسد: سرمايه   و  می دهد  ارائه  اجتماعی  از سرمايه  ساده  تعريفی  ياما2  فوکو 

1. James Samuel Coleman

2. Yoshihiro Francis Fukuyama
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می توان به سادگی به عنوان وجود مجموعه معینی از هنجارها يا ارزش های غیر رسمی تعريف کرد 
که اعضای گروهی که همکاری و تعاون میانشان مجاز است، در آن سهیم هستند. مشارکت در 
ارزش ها و هنجارها به خودی خود باعث تولید سرمايه  اجتماعی نمی شود، زيرا اين ارزش ها ممکن 
است ارزش های منفی باشد. رابرت پوتنام1 تعريف ديگری از سرمايه  اجتماعی ارائه می دهد. او بر 
نحوۀ  تأثیر سرمايه  اجتماعی بر رژيم های سیاسی و نهادهای مردمسالار )دمکراتیک( تأکید کرده 
است. از نظر او سرمايه  اجتماعی مجموعه ای از مفاهیم مثل اعتماد، هنجار و شبکه های ارتباطی 
و  هنجارها  مجموعه   از  اجتماعی  می توان گفت سرمايه   نهايت  در  است.  اجتماع  افراد يک  میان 
ارزش های موجود در نظام های فکری، علمی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی جامعه منتج می شود 
دارای ويژگی  ماست که  اقتصادی  و  اجتماعی  نهادهای  تأثیر  ارزش ها حاصل  و  هنجارها  اين  و 
اعتماد متقابل، تعامل اجتماعی، احساس هويت جمعی و گروهی و غیره است )الوانی و سید نقوی، 

.)89 :1381

اعتماد
 اعتماد از جمله عناصر مهم سرمايه  اجتماعی به حساب می آيد. اعتماد مردم به يکديگر، مردم به 
حکومت و نهادهای اصلی جامعه، اعتماد نهادهای اجتماعی ياد شده به يکديگر و اعتماد حکومت 
از سوی ديگر درستکاری،  اعتماد اجتماعی را شکل می دهد.  به مردم، وجوه مختلف  نهادها  اين  و 
صداقت، وفای به عهد، انصاف و عدالت، ارزش های اعتماد آفرين هستند )ذکايی، 1381: 17(. از 
نظر پاتنام اعتماد اجتماعی برگرفته از دو منبع هنجاری معامله  متقابل و شبکه های مشارکت مدنی 
است. اعتماد، همکاری را تسهیل می کند و هر چه سطح اعتماد در جامعه ای بالاتر باشد، احتمال 
همکاری هم بیشتر خواهد بود. همکاری نیز اعتماد را ايجاد می کند. به اين ترتیب هر چه سرمايه  
اجتماعی بیشتر استفاده شود به جای استهلاک و کاهش، بر خلاف سرمايه  فیزيکی، بیشتر افزايش 
خواهد يافت. از نظر پاتنام هر چه تعامل میان افراد بیشتر باشد، آنها اطلاعات بیشتری در باره  
يکديگر به دست می آورند و انگیزه های بیشتری برای اعتماد پیدا می کنند )پاتنام، 1384: 100(. 

1. Robert David Putnam
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افراد جامعه، مشارکت  بیشتر بر جلب رضايت  ناجا که تمرکز آن  در سازمان هايی نظیر سازمان 
اجتماعی و افزايش اعتماد عمومی نسبت به عملکرد پلیس است، بحث اعتماد سازی مهم ترين 
موضوع برای مشارکت در تصمیم سازی است و توجه به ابعاد، شاخص ها و مؤلفه های ايجاد کننده 
و افزايش دهنده  آن می تواند سازمان را در محیط متلاطم و چالشی امروز در مسیر تحقق اهداف و 

رسالت آن ياری کرده و میزان کارايی و اثربخشی پلیس را افزايش دهد.

ارزش های اخلاقی 
وجود و شیوع ارزش های اخلاقی مثبت، چون صداقت، امانت داری، حسن ظن، سعۀ صدر، وفای 
به عهد و... در عرصه های مختلف حیات اجتماعی که تعیین کنندۀ چهارچوبی برای يک جامعه  
اخلاقی هستند، نمايانگر جامعه ای گرم و پوياست. نکتۀ مهم تر اينکه پنداشت ها نسبت به وجود 
ارزش ها و کدهای اخلاقی و گستره  شیوع آنها در مقیاس ذهنی نیز در تعیین و جهت گیری رفتار و 
کنش های افراد آحاد جامعه، سهم مؤثری دارند و برعکس، فقدان اين ارزش ها در مقام عمل و نظر 
که در قامت و صورت ارزش های منفی، چون دروغ، تقلب، حیله و تزوير، بدبینی، کلاهبرداری و... 
خود را نشان می دهند، اثری فرساينده بر سرمايه  اجتماعی دارند. نکته قابل اعتنا اين است که ابعاد 
مطرح شده با يکديگر تلاقی و تعامل دارند و مقوم يکديگرند که در مجموع، سازندهۀ سازه  سرمايه  

اجتماعی هستند )غفاری، 1390: 57(.     

مشارکت مردم
مشارکت، عنصر مهم ديگر سرمايه  اجتماعی است. مشارکت موجب افزايش مشروعیت سیاسی و 
به تبع آن افزايش قدرت نرم می گردد. امیر احمدی )1374( آزادی فعالیت مدنی، بسته نبودن راه و 
تشکیل نهادهای مستقل از قدرت و حجیم نبودن دولت را مقوم و محرک مشارکت عمومی می داند 

)امیراحمدی، 1374: 14(.
مشارکت، درگیري ذهني و عاطفي اشخاص در موقعیت گروه است که آنان را برمي انگیزد 
تا براي رسیدن به اهداف گروهي، يکديگر را ياری دهند و در مسئولیت کار، شريک شوند. اين 
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تعريف داراي سه جزء است:
1. درگیر شدن: مشارکت به معناي درگیري ذهني و عاطفي بوده و تنها به کوشش هاي بدني محدود 

نمي شود.
قبولاندن  روش  نه  و  است  مردم  میان  سويه  دو  اجتماعي  ستد  و  داد  مشارکت  دادن:  یاري   .2

انديشه هاي مسئولان بالادستي.
مسئولیت  تا درکوشش هاي گروه خود  برمی انگیزد  را  اشخاص  پذیرش مسئولیت: مشارکت،   .3

بپذيرند )علوي تبار، 1382: 16(.
براي مشارکت دو نظريه کلان نیز مطرح است:
الف( نظريات وبري؛     ب( نظريات رفتاري.

1.  نظريه هايی که منشأ وبری دارند يعني از طريقي به نظريه ماکس وبر برمي گردند و در آنها بر 
نظام اعتقادات، باورها، گرايش ها وانديشه هاي فرد تأکید شده است. درباره مسئله مشارکت 
طبق نظريه های وبری فرض بر اين است که اگر مشارکت به عنوان يک کنش اجتماعی درنظر 
گرفته شود، اين کنش برخاسته از وجوه فرهنگي هر جامعه است و تحت تأثیر عناصر گوناگون 
موجود  درنظام فرهنگي جامعه قرار مي گیرد. تصور و پنداشتي که افراد و کنشگرها دارند به 
شدت در رفتار آنها در زمینه مشارکت مؤثر خواهد بود. در واقع هنگامي که در جامعه اي رفتار 
مشارکتي وجود ندارد يا گرايش به مشارکت اندک است، ريشه آن به نظام ديدگاه هاي آن 
جامعه و فرد در ارتباط با فرهنگ، باورها وتصوري که نسبت به محیط و پیرامون خود دارد، 
برمي گردد. هرقدر باورها، گرايش ها و فرهنگ اجتماعي احساس بی قدرتی را در افراد تقويت 
مي کنند  بی قدرتي  احساس  کاملًا  که  مي يابد.افرادی  کاهش  مشارکت  به  آنها  گرايش  کند، 
اعتماد به نفس خود را در عرصه اجتماعی از دست داده و کمتر مشارکت دارند )علوي تبار، 

.)12 :1382
2. نظريه های مشارکت که بر جنبه های رفتاری تأکید دارند. در اين نظريه ها بخش اعظم رفتار به 
جای اينکه حاصل باورها و گرايش ها باشد، نتیجه سود و زيانی است که يک رفتار در خود 
دارد؛ به اين معنی که پاداش ها و مجازات هايی که در برابر انجام يک رفتار نصیب شخص 
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است  مهم  اين مسئله  افراد  اين گونه  براي  واقع  اوست. در  رفتار  ادامه   تعیین کنندۀ  می شود، 
که در صورت نشان دادن گرايش های مشارکتی، نظام اجتماعی چقدر آنها را تنبیه مي کند يا 
پاداش می دهد.اين افراد، عقلانی رفتار مي کنند و با محاسبۀ هزينه و فايده هاي مشارکت يا عدم 
مشارکت در تصمیم گیري اقدام می نمايند )علوي تبار، 1378: 13(. دبیرخانه شورای انقلاب 
فرهنگی در ويرايش سوم شاخص های راهبردی، ابعاد و مؤلفه های فرهنگی، که در سال 1389 
تدوين گرديده است، مشارکت را به عنوان يکی از ابعاد سرمايه  اجتماعی، دارای شاخص های 
در  مشارکت  سیاسی،  آگاهی های  راه پیمايی ها،  در  شرکت  انتخابات،  در  شرکت  عملیاتی، 
نهاد های مدنی و مشارکت در شبکه های روابط اجتماعی بر می شمارد )مصوبه دبیرخانه شورای 

عالی انقلاب فرهنگی، 1389(.

امنیت و تهدید
منفی و مثبت  قالب دو گفتمان  امنیتی دارای چهار موج مطالعاتی و در  به طور کلی مطالعات 
معرفی شده است. در گفتمان منفی، امنیت سلبی است ؛ به اين معنی که »امنیت« با نبود عامل 
ديگری که از آن به تهديد ياد می شود، تعريف شده است. اين گفتمان دارای پیشینه تاريخی طولانی 
است و دو موج مطالعاتی در درون خود دارد. شاخص بارز موج اول مطالعات امنیتی سلبی، تأکید 
بر بُعد نظامی در تحلیل امنیت و تهديدات است. از اين ديدگاه برای مقابله با تهديد، توان نظامی 

را بايد افزايش داد )افتخاری، 1384: 18(.
موج دوم مطالعات امنیتی و تهديدات با نگرش سلبی، به اقتضای ماهیت آن، طیف گسترده 
و متنوعی از صاحب نظران را در بر می گیرد که شاخص اصلی آن رويگردانی از محوريت مؤلفه 
نظامی در تعريف و تهديد امنیت ملی و تهديدات است. مهم ترين مؤلفه هايی که در اين رويکرد 
مورد توجه بوده، ابعاد اقتصادی، زيست محیطی، فرهنگی، علمی و فناوری است؛ در هر صورت 
امنیت و فقدان تهديدات امنیت ملی، تابع قدرت و متغیر وابسته به آن است و اين قدرت می تواند 
مؤلفه های متفاوت و متنوعی داشته باشد. بنابراين تهديدات اين رويکرد شامل تهديدات اجتماعی، 
سیاسی، فرهنگی و نظامی است. در گفتمان مثبت امنیت و تهديد که به دنبال نقد مبانی و اصول 
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گفتمان امنیت منفی و سلبی در هر دو موج مطالعاتی سنتی و فراسنتی است؛ اعتقاد بر اين است 
که امنیت و تهديدات يک مفهوم و متغیر وابسته و دست دوم نیست و دارای مبانی و محتوای 
پیچیده فلسفی است. در اين گفتمان سعی بر آن است تا با پرهیز از سلبی گری صرف و توجه به بعُد 
ايجابی امنیت، تعريف و تصوير جامع تری ارائه شود. در اين گفتمان، امنیت به نبود تهديد تعريف 
نمی شود، بلکه افزون بر فقدان تهديد، وجود شرايط مطلوب برای تحقق اهداف و خواسته های ملی 
نیز مدنظر است. اين رويکرد برای امنیت و تهديد، ماهیت تأسیسی قائل است و بر اين باور است 
که تهديد، تنها در وضعیتی وجود دارد که آن جامعه در سطح قابل قبولی از اطمینان برای تحصیل 
و پاسداری از منافع ملی و ارزش های حیاتی اش نباشد. بنابراين امنیت ملی در اين گفتمان عبارت 
)افتخاری،  يافت  دست  ملی  منافع  به  می توان  آن  بستر  در  که  عینی  شرايط  و  توانايی  از  است 

.)16 :،1384
در اين نگاه امنیت ملی، حتی نسبت به منافع ملی از اولويت برخوردار است زيرا تحقق و عدم 
تحقق منافع ملی و تهديدات در گرو بود يا نبود امنیت است. در چارچوب اين ديدگاه، ممکن 
است جامعه ای با وجود نداشتن تهديدات خارجی يا داخلی، به دلیل ناتوانی از دستیابی به منافع 
ملی، وضعیت ناامنی داشته باشد. در مجموع، می توان گفت، دو گفتمان ايجابی و سلبی موجب 
دو نگرش در تعريف و تبیین مفاهیم امنیت و تهديد شده است که با نگاه ايجابی امنیت عبارت 
است از: »توانايی و شرايط عینی و ذهنی که در بستر آن بتوان منافع ملی و ارزش های حیاتی را 
محقق ساخت.« با اين نگاه می توان تهديد را به شرايطی اطلاق نمود که يک کشور برای دستیابی 
به منافع ملی و ارزش های حیاتی خود از توانايی و شرايط لازم برخوردار نباشد. به طور طبیعی 
فقدان شرايط و توانايی ها برای تحقق اهداف ملی و پیشبرد منافع و ارزش های حیاتی يک کشور 
می تواند متأثر از محیط ملی يک واحد سیاسی يا محیط منطقه ای و جهانی باشد ؛ بنابراين فقدان 
الزاماً  می شود  تلقی  کشور  يک  برای  جدی  مخاطره ای  که  ملی  منافع  به  دستیابی  برای  توانايی 
می تواند محدود به تهديد خارجی و بعُد نظامی تهديد نباشد. در نگاه و نگرش سنتی که رويکرد 
سخت افزارانه است، هدف اصلی از تهديدات، تحمیل اراده به منظور تغییرات اساسی در يک نظام 
سیاسی يا تغییر الگوی رفتاری يک کشور است که به طور طبیعی به موجب آن تهديد، حیات 
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شرايط  در  می تواند  کشور  يک  ايجابی  نگرش  در  لیکن  می افتد.  مخاطره  به  کشور  آن  سیاسی 
فقدان تهاجم نظامی يا اقدامات داخلی براندازانه امنیتی، توانايی پاسداری و پیشبرد انديشه يا خط   
با شرايط متحول جوامع معاصر  باشد. اين تلقی از تهديد  مشی های نظام سیاسی خود را نداشته 

همخوانی بیشتری دارد )نايینی، 1389: 37(.

تهدید نرم
تهديد نرم به روحیه  انسان ها به عنوان يکی از عوامل قدرت ملی خدشه  وارد می کند، عزم و اراده 
ملت را از بین می برد، مقاومت و دفاع از آرمان و سیاست های نظام را تضعیف می کند. فروپاشی 
روانی يک ملت می تواند مقدمه ای برای فروپاشی سیاسی – امنیتی و ساختارهای آن باشد. جوزف 
نای1 قدرت نرم را شیوۀ غیرمستقیمِ رسیدن به نتايج مطلوب بدون تهديد يا پاداش ملموس می داند. 
پايه يک کشور  اين  بر  است.  قدرت  نتايج مطلوب، چهرۀ دوم  به  غیرمستقیمِ رسیدن  اين شیوۀ 
می تواند به مقاصد مورد نظر خود در سیاست جهانی نايل آيد، چون کشورهای ديگر، ارزش های آن 
را می پذيرند؛ از آن تبعیت می کنند؛ تحت تأثیر پیشرفت و آزادانديشی آن قرار می گیرند و در 
نتیجه خواهان پیروی از آن می شوند. در اين مفهوم آنچه مهم تلقی می شود، تنظیم دستورالعملی 
است که ديگران را جذب کند. بنابراين قدرت نرم، توانايی کسب آنچه که می خواهید از طريق 

جذب کردن نه از طريق اجبار يا پاداش است )نای، 2004: 5(.
    تهديد نرم را می توان تهديدی دانست که باعث دگرگونی در هويت فرهنگی و الگوهای 
نرم  با روش های  اعمال قدرت  نوعي  نرم  تهديد  نظام سیاسی می گردد.  رفتاری مورد قبول يک 
افزارانه در ابعاد سه گانه حکومت، اقتصاد و فرهنگ است که از طريق تأثیر بر انديشه و الگوهای 
رفتاری در اين حوز ه ها و جايگزينی الگوهاي رفتاری بازيگر مهاجم، محقق مي شود. تهديد نرم 
زمانی پديد می آيد که يک ملت يا کشور احساس کند فرهنگ، نهادها و سیاست های آن بر اثر 
با   .)129 )نائینی، 1388:  هستند  استحاله  و  تغییر  حال  در  نرم  قدرت  از  دشمنانش  بهره گیری 
تفاوت ها  به تسلیم کشاندن حريف است و  تهديدی،  نوع  اين واقعیت که هدف در هر  پذيرش 

1. Joseph. Nye
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تنها در به کارگیری ابزارهای مختلف است، می توان وجوه زير را به عنوان وجوه افتراق تهديدات 
سخت و نرم برشمرد:

1. حوزۀ تهديد نرم، اجتماعی، فرهنگی  و سیاسی است ؛ درحالی که حوزۀ تهديد سخت، امنیتي و 
نظامی است.

2. تهديدهايی نرم پیچیده و محصول پردازش ذهنی نخبگان است؛ بنابراين اندازه گیری آن مشکل 
است ؛ درحالي که تهديدهاي سخت، عیني، واقعي و محسوس است و مي توان آن را با برخی 

از معیارهای کمّی اندازه گیری کرد. 
3. روش اعمال تهديدهای سخت، استفاده از زور و اجبار است در حالي که در تهديد نرم، از روش 

القا و اقناع بهره گیری می شود. 
4. هدف در تهديدهای سخت، تخريب و حذف فیزيکی حريف و تصرف و اشغال سرزمین است؛ 
نرم،  تهديد  نرم،  قدرت  فرآيند  انتخاب ها،  بر  تأثیرگذاری  هدف  نرم،  تهديد  در  که  درحالي 
نهايت  در  و  رفتاری حريف  الگوهای  و  تصمیم گیری  سازی،  سیاست  راستای  در  پیشنهادی 

سلب هويت های فرهنگي است.
5. مفهوم امنیت در رويکردهای نرم شامل امنیت ارزش ها و هويت های اجتماعی مي شود؛ در حالي 

که اين مفهوم در رويکردهای سخت به معنای نبود تهديد خارجي تلقی مي گردد.
6. تهديدهای سخت، محسوس و همراه با برانگیختن واکنش است؛ در حالي که تهديدهای نرم به 

دلیل ماهیت غیرعینی و غیر محسوس آن، اغلب فاقد عکس العمل است.
7. مرجع امنیت در حوزه تهديدهای سخت، به طور عمده دولت ها هستند؛ درحالي که مرجع امنیت 

در تهديدهای نرم محیط ملی و فراملی )هويت های ملي و جهاني( است.
نظام های سیاسي-  با فروپاشی  مترادف  امنیتی جديد عمدتاً  تهديد سخت در رويکرد  8. کاربرد 
با  امنیتی مخالف يا معارض است؛ درحالي که کاربرد تهديد نرم در اين رويکردها مترادف 
جهانی  مسلط  نظام های  رفتاری  الگوهای  و  انديشه  چارچوب  در  نهادسازی  و  فرهنگ سازی 

تلقی می شود )نايینی، 1388: 3(.
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تهدید از دیدگاه مقام معظم رهبری
مقام معظم رهبری در سخنرانی ها و نوشته های خود به برخی تهديدات در موضوعات مختلف تأکید 

فراوان نموده اند که در ادامه برخی از اين فرمايش ها را مورد اشاره قرار می دهیم.
اسلام زدایی از ایده )ایدئولوژی( حاکمیت: تهديد علیه اسلامی نگاه داشتن انقلاب از جمله تهديدات 
دائمی است که با استفاده از شیوه های مختلف مانند استحاله کردن يا حذف فیزيکی عملی می گردد.

تضعیف ایمان و معنویت مردم: تخريب ايمان و باورهای کارساز مردم، هدف دشمنان است و از آنجا 
که مردم مؤمن و فداکار عامل پیروزی اسلام و ملت ايران هستند، دشمنان می خواهند اين عامل را 
از بین ببرند. از بین رفتن روح ايمان و تمسک به اسلام در ملت ايران در حقیقت باعث سست 

شدن پايه های استقلال ملت می گردد.
سوی  از  است.  ايران  ملت  ناامید سازی  ابتکار  سیاسی،  جبهۀ  تلاش  بیشترين  مردم:  ناامید کردن 
ديگر بی اعتماد کردن و مأيوس کردن مردم از خودشان نیز از اهداف آنان است. اين کار را از طريق 

کوچک سازی دستاوردهای ملت و ناديده انگاری پیشرفت های ملت به انجام می رساند.
جدا کردن ملت از گذشته خود: جدايی افکنی میان گذشتۀ هر نسل، دستاوردها و افتخارات آنان و 
بی ريشه کردن نسل ها و جدا سازی ملت ايران از دستاوردهای بیست سال گذشته انقلاب و دوران 
مشعشع امام خمینی)ره( از تهديدات جدی دشمنان است. همچنین جدا سازی ملت از دوران جنگ 

و نمادهای آن نیز در همین چارچوب قرار دارد.
تهاجم فرهنگی: مرزهای تهاجم به اين روش، خیلی وسیع تر از انقلاب است. اين نوع تهاجم متوجه اسلام 
است ؛ لذا تمام ابعاد فرهنگی- اجتماعی اسلام و آموزه های اسلامی را که در میان توده های مردم نفوذ دارد، 

در بر  می گیرد. علاوه بر آن بر جنبه های فکری، اخلاقی و ايمانی مردم نیز تهاجم شکل گرفته است.
تهاجم روانی: توطئه کردن از طريق دروغ پراکنی و شايعه سازی به امید ترساندن مردم و کور کردن 
آنان، ايجاد اختلاف در میان مردم، مردم با دولت و میان آحاد ملت و قشرهای مختلف مردم، و از 
اين مسیر تخريب وحدت ملی و اتحاد عمومی ملت، تشويش افکار عمومی يعنی ايجاد تشنج و 
جنجال در فضای سیاسی کشور با هدف نشان دادن ناامنی، بزرگ نمايی مشکلات و ضعف های 
کشور، و تیره و  تار نشان دادن آينده  کشور، ممزوج کردن حق و باطل و به دنبال آن ايجاد انحراف 
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اذهان عمومی، از جمله آماج تهديدات روانی دشمنان علیه جمهوری اسلامی ايران است.
فساد: فساد در انواع مختلف آن مانند فساد اداری که شاخص های مهم آن رشوه خواری، کم کاری، 
رابطه به جای ضابطه، عزل و نصب های خارج از ضابطه، فساد جنسی مخصوصاً در بین جوانان، و 

فساد سیاسی است از تهديدات مهم کشور هستند.
بی اعتمادی به نظام و مسئولان: وجود فاصله میان مردم و مسئولان، دل چرکین بودن مردم از مسئولان، 
و  )حسن بیگی  است  کشور  تهديدات  جمله  از  کشور،  کارگزاران  به  اعتماد  رفتن حس  دست  از 

ديگران، 1388: 92-94(.

مدیریت و فرماندهی
مديريت فرايند به کارگیری مؤثر و کارآمد منابع مادی و انسانی در برنامه ريزی، سازماندهی، بسیج 
نظام  بر اساس  اهداف سازمانی و  به  برای دستیابی  امکانات، هدايت و کنترل است که  منابع و 
ارزشی مورد قبول، صورت می گیرد. تعريف مذکور، پنج قضیه  اساسی زير را که زير بنای مفاهیم 

کلی نظری و عملی )فنی( مديريت است در بر دارد:
1. مديريت يک فرايند1 است.

2. مفهوم نهفته  مديريت، هدايت تشکیلات انسانی است.
3. مديريت مؤثر، تصمیم های مناسبی می گیرد و به نتايج مطلوبی دست می يابد.

4. مديريت کارا، به تخصیص و مصرف مدبرانه  منابع می گويند.
5. مديريت بر فعالیت های هدف دار تمرکز دارد )رضايیان، 1385: 7(.

ابطحی معتقد است که دانشمندان تعاريف گوناگونی از مديريت ارائه کرده اند که هیچ کدام 
از آنها به تنهايی کامل نیست. از نظر او مديريت عبارت است از: انجام يک سلسله فعالیت هايی 
در جهت رسیدن به اهداف سازمان با استفاده بهینه از منابع ورودی به سازمان که عبارت است از: 
نیروی انسانی، سرمايه، فناوری، مواد اولیه و اطلاعات، از طريق انجام چهار وظیفه  مهم مديريتی 

يعنی: برنامه ريزی، سازماندهی، هدايت و رهبری و نظارت و کنترل )ابطحی، 1388: 18(.

1. تغییر به سوی هدف، با استفاده از مکانیزم بازخورد. هر فرايند هدف، ساختار و نتیجه دارد.
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مدیریت انتظامی و آینده
مديريت انتظامی تعريفی خارج از حوزۀ مديريت ندارد، لیکن موضوع هدف گذاری، آن را از ساير 
تعاريف متمايز می سازد. بنابراين با اين ويژگی مديريت انتظامی را می توان اين گونه بیان کرد: مديريت 
انتظامی علم و هنر به کارگیری کلیه  امکانات مادی و معنوی پلیس به منظور برنامه ريزی، سازمان 
دهی، هدايت و رهبری و نظارت و کنترل، برای دستیابی به اهداف سازمانی که همانا برقراری و حفظ 
نظم، امنیت و آرامش در جامعه است، می باشد )مصطفی نژاد، 1389: 30(. فرماندهی و مديريت آينده 
پلیس با توجه به افزايش جمعیت، پیچیده تر شدن و تغییر الگوهای جرم، افزايش انتظارات، کم رنگ 
شدن مرزهای جغرافیايی و افزايش جرائم سازمان  يافته، بیش از پیش نیازمند توجه به رويکرد ايجابی 
است که با سرمايه  اجتماعی در هم تنیده است. تضمین اثر بخشی پلیس در آينده، در گرو برخوردار 
بودن پلیس از مديران کارآمد و دانش محور است که توان برقراری تعامل با اقشار مختلف جامعه را 
داشته باشند. مديريت آينده پلیس بايد بسترهای لازم برای جلب همکاری مردم با پلیس را فراهم نموده 
و کانال های بازخورد گیری از جامعه را جهت اعتماد سازی بیشتر برقرار کند. در اين رابطه رويکرد 
پلیس جامعه محور می تواند به عنوان الگويی برای مديريت آينده پلیس باشد. در محیط پلیس جامعه 
محور دو نگاه فلسفی و راهبردی وجود دارد. از نگاه فلسفی، پلیس جامعه محور عبارت است از: 
فلسفه ای جديد که بر اساس اين مفهوم افسران پلیس و شهروندان با هم و در مسیرهای خلاق کار 
می کنند تا در نهايت بتوانند مشکلات کنونی جامعه را در ارتباط با جرائم، ترس از جرم، ناهنجاری های 
اجتماعی و فیزيکی و تضعیف روابط شهروندی و همسايگی رفع کنند و در نگاه راهبردی پلیس را 
واجد شرايطی همچون: تعريف روابط انسانی، خدمات پلیس مبتنی بر دوستی با مردم و حساسیت 
نسبت به جامعه، مشورت با مردم در خصوص نیازهای جامعه، احترام به حقوق انسان ها، حساسیت 
با پلیس و  با اعضای جامعه، تدوين سازوکارهای آسان برای ارتباط  فرهنگی، حفظ تماس سازنده 

شفافیت امور پلیس و کمک به پلیس در امر اجرای قانون می دانند )ونگ1، 2008: 5(. 
مشارکت يکی از عناصر و ارکان پلیس جامعه محور است و چنانچه زمینه  مشارکت جامعه در امور 
پلیس فراهم نشود، تحقق اهداف پلیس جامعه محور امکان پذير نیست. مشارکت وقتی معنی پیدا می کند 

1. Voung
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که گروه های گوناگون به ويژه نهادهای مردمی، آزادانه و با علاقه با پلیس در انجام مأموريت ها مشارکت 
کنند. در چنین شرايطی است که پلیس می تواند به پشتیبانی و حمايت مردم دلگرم باشد. مردم سرمايه 
اصلی پلیس هستند، تلاش های زيادی بايد صورت گیرد تا اين سرمايه حفظ شود )چوجیم1، 1385: 70(. 
از ديگر شاخص های مهم پلیس جامعه محور، اعتماد مردم به پلیس است. رابرت پیل2 )1829( در اصول 
نه گانه ای که در زمان تأسیس پلیس لندن ارائه کرد اعتماد به پلیس را جزء شاخص های مهم پلیس ياد 
می کند. ايشان می گويد: هرچه اعتماد عمومی نسبت به پلیس جلب و تضمین شود، به همان نسبت از 
ضرورت توسل پلیس به اجبار و زور برای رسیدن به اهداف کاسته خواهد شد )قهرمانی، 1391: 134(.

چارچوب نظری پژوهش
چارچوب نظری تحقیق حاضر را تلفیقی از نظرهای دانشمندانی چون جیمز کلمن، پورتس و پاتنام 
تشکیل می دهند که مؤلفه هايی چون اعتماد، ارزش های اخلاقی، مشارکت، هويت، همبستگی و 
انسجام اجتماعی را برای مفهوم سرمايه اجتماعی قائل شده اند. از میان مؤلفه های مذکور سه مؤلفه 
اعتماد، مشارکت و ارزش های اخلاقی که از نظر نويسنده، رابطه آنها با تهديد نرم، ارتباط بیشتری 
به مديريت آينده پلیس پیدا می کند به عنوان فرضیه های فرعی پژوهش انتخاب گرديدند تا ضمن 

سنجش آنها بر تهديدات نرم، مدل مفهومی مقاله به شرح نمودار )1( شکل بگیرد.

نمودار 1: رابطه بین سرمایه اجتماعی و تهدیدات نرم

1. Chojim

2. Robert pill

.
عتمادا

ارزش های  
خلاقیا

مشارکت

تهديدات نرم
فرماندهی و 
مديريت آينده 

پليس

سرمايه 
اجتماعی
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با توجه به توضیحات داده شده فرضیه های تحقیق:
1. بین سرمايه اجتماعی در جامعه و کاهش اثر تهديدات نرم رابطه وجود دارد. 

2. بین اعتماد مردم به مسئولان و کاهش اثر تهديدات نرم رابطه وجود دارد. 
3. بین ارزش های اخلاقی در جامعه و کاهش اثر تهديدات نرم رابطه وجود دارد. 

4. بین مشارکت مردم در تصمیم گیری ها و تصمیم سازی ها و کاهش اثر تهديدات نرم رابطه وجود دارد.

روش
مطالعه   ماهیت  نظر  از  و  کاربردی  اهداف،  نظر  از  و  کمّی  داده ها،  نظر  از  حاضر  تحقیق  روش 
بالای  به  کارشناسی  مدرک  دارای  کارکنان  را  حاضر  پژوهش  آماری  است.جامعه   همبستگی 
پلیس های اجرايی ستاد ناجا تشکیل می دهند. روش نمونه گیری ابتدا به صورت طبقه ای و سپس 
به شکل تصادفی ساده و حجم نمونه را تعداد 115 نفر از طريق فرمول کوکران تشکیل می دهند. 

ابزار سنجش پژوهش حاضر پرسشنامه  27 سؤالی محقق ساخته  با الفاي کرونباخ 0/89 است.

یافته ها
فرضیه هاي پژوهش با استفاده از آزمون همبستگي پیرسون و آزمون t تک نمونه ای تحلیل شدند. 
نتايج حاصل از آزمون فرضیه ها 83% وجود رابطه  بین سرمايه اجتماعی با کاهش اثر تهديدات نرم را 

تأيید می نمايد. در ادامه به تجزيه و تحلیل داده هاي مربوط به هريک از فرضیات تحقیق مي پردازيم.

فرضیه1 فرعي: بین اعتماد مردم به مسئولان و کاهش اثر تهديدات نرم رابطه ی معناداری وجود دارد.

جدول 1: ضریب همبستگي بین اعتماد و کاهش اثر تهدیدات نرم )نتایج آزمون پیرسون(

سطح معناداري)sig(ضريب همبستگيتعداد

115۰/81۰/۰۰۰

با توجه به نتايج جدول )1(مي توان نتیجه گرفت که بین اعتماد مردم به مسئولان و کاهش اثر 
تهديدات نرم رابطه معناداری وجود دارد و میزان همبستگي آن زياد است.
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جدول 2: نتایج آزمون t تك نمونه اي به منظور بررسي فرضیه اول تحقیق: اعتماد مردم به مسئولین 
موجب کاهش اثر تهدیدات نرم می شود.

سطح معناداري)sig(درجه آزاديمقدار tتعداد پاسخ گویان
1156/842۰۰/۰۰۰

با توجه به نتايج جدول)2( مقدار t جدول)6/84( از 3 بیشتر است، لذا در ناحیه H1 قرار 
دارد و چون سطح معناداری نیز از 0/05 کمتر است، فرضیه  اول تأيید مي شود ؛ بنابراين با سطح 

اطمینان  95% مي توان گفت اعتماد مردم به مسئولان موجب کاهش اثر تهديدات نرم می شود. 

فرضیه2 فرعي: بین وجود ارزش های اخلاقی در جامعه و کاهش اثر تهديدات نرم رابطه وجود دارد. 

جدول 3:ضریب همبستگي بین وجود ارزش های اخلاقی در جامعه و کاهش اثر تهدیدات نرم 
)نتایج آزمون پیرسون(

سطح معناداري)sig(ضریب همبستگيتعداد

115۰/77۰/۰۰۰

با توجه به نتايج جدول)3( مي توان نتیجه گرفت که بین وجود ارزش های اخلاقی در جامعه و 
کاهش اثر تهديدات نرم رابطه وجود دارد و میزان همبستگي آن زياد است.

جدول 4: نتایج آزمون t تك نمونه اي به منظور بررسي فرضیه دوم تحقیق

سطح معناداري)sig(درجه آزاديمقدار tتعداد پاسخ گویان
1155/892۰۰/۰۰۰

ادعا: وجود ارزش های اخلاقی در جامعه موجب کاهش اثر تهديدات نرم در جامعه می شود. 
 H1 5/89( از 3 بیشتر است لذا در ناحیه(جدول t اينکه مقدار )با توجه به نتايج جدول)4
قرار دارد و  چون سطح معناداری نیز از 0/05 کمتر است، فرضیه  دوم تأيید مي شود. لذا با سطح 
اطمینان 95% مي توان گفت وجود ارزش های اخلاقی در جامعه موجب کاهش اثر تهديدات نرم 

در جامعه می شود. 
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فرضیه 3 فرعي: بین مشارکت مردم در تصمیم گیری ها و تصمیم سازی ها و کاهش اثر تهديدات 
نرم رابطه وجود دارد. 

جدول5: ضریب همبستگي بین مشارکت مردم در تصمیم گیری ها و تصمیم سازی ها 
و کاهش تهدیدات نرم )نتایج آزمون پیرسون(

سطح معناداري)sig(ضریب همبستگيتعداد

115۰/86۰/۰۰1

با توجه به نتايج جدول)5(  مي توان نتیجه گرفت که بین مشارکت مردم در تصمیم گیری ها 
و تصمیم سازی ها و کاهش اثر  تهديدات نرم رابطه وجود دارد و میزان همبستگي آن زياد است.

جدول 6: نتایج آزمون t تك نمونه اي به منظور بررسي فرضیه سوم 

سطح معناداري)sig(درجه آزاديمقدار tتعداد پاسخ گويان
1157/512۰۰/۰۰1

نرم  تهديدات  اثر  کاهش  موجب  تصمیم سازی ها  و  تصمیم گیری ها  در  مردم  مشارکت  ادعا: 
می گردد. 

 H1 ناحیه  در  لذا  است  بیشتر   3 از  جدول)7/51(   t مقدار  و  جدول)6(  نتايج  به  توجه  با 
قرار دارد و چون سطح معناداری نیز از 0/05 کمتر است، فرضیه  سوم تأيید مي شود و با سطح 
اطمینان 95% مي توان گفت مشارکت مردم در تصمیم گیری ها و تصمیم سازی ها موجب کاهش 

اثر تهديدات نرم می گردد. 

فرضیه اصلی: بین وجود سرمايه اجتماعی در جامعه و کاهش اثر تهديدات نرم رابطه وجود دارد. 

جدول 7: ضریب همبستگي بین وجود سرمایه اجتماعی در جامعه و کاهش اثر تهدیدات نرم
 )نتایج آزمون پیرسون(

سطح معناداري)sig(ضریب همبستگيتعداد

115۰/83۰/۰۰۰
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با توجه به نتايج جدول )7(مي توان نتیجه گرفت که بین وجود سرمايه اجتماعی در جامعه و 
کاهش اثر تهديدات نرم رابطه وجود دارد و میزان همبستگي آن زياد است.

جدول 8: نتایج آزمون t تك نمونه اي به منظور بررسي فرضیه اصلی تحقیق

سطح معناداري)sig(درجه آزاديمقدار tتعداد پاسخ گویان
1157/۰32۰۰/۰۰1

ادعا: وجود سرمايه اجتماعی در جامعه موجب کاهش اثر تهديدات نرم در جامعه می گردد. 
با توجه به نتايج جدول )8(و مقدار t جدول )7/03( از 3 بیشتر است، لذا در ناحیه H1 قرار 
دارد و چون سطح معناداری نیز از 0/05 کمتر است، فرضیه  اصلی تحقیق تأيید مي شود. لذا با 
سطح اطمینان 95% مي توان گفت وجود سرمايه اجتماعی در جامعه موجب کاهش اثر تهديدات 

نرم در جامعه می گردد. 

بحث و نتیجه گیری
سرمايه اجتماعی متشکل از مؤلفه هايی چون اعتماد، مشارکت مردم، هويت ملی و ارزش های اخلاقی 
به عنوان مهم ترين سرمايه در امنیت ملی بیش از ساير سرمايه ها می تواند در مقابله با تهديدات و 
از جمله تهديدات نرم نقش آفرينی کند. تهديد مفهومی انتزاعی است که در هم تنیدگی عمیقی با 
مفهوم امنیت دارد. نمی توان از تهديد صحبت به میان آورد ولی امنیت و تأثیر آن را ناديده گرفت. 
در گذشته تهديد علیه منافع يک بازيگر، بیشتر از نوع و جنس تهديد سخت بود. اين گونه تهديدات 
بیشتر متوجه اهداف و منافع عینی بازيگر مورد تهديد بود. با گذشت زمان ابزار و اهداف تهديدات 
از سخت به نرم تبديل گرديد. تهديد نرم، مؤثرترين، کارآمدترين و کم هزينه ترين و در عین حال 
خطرناک ترين و پیچیده ترين نوع تهديد علیه امنیت ملي يک کشور است به گونه ای که در عصر 
کنونی، تهديدات فرهنگی با بهره گیری از روش های پیچیده به شکلی عمل می نمايند که تصاحب 
بر يک کشور را بدون لشکرکشی و توسل به زور امکان پذير می کنند. تجزيه و تحلیل به عمل 
آمده روی پاسخ های جامعه  آماری، حکايت از تأثیر اعتماد عمومی بر کاهش تهديدات نرم و نشان 
دهندۀ  درستی فرضیه  اول است. از نظر پاتنام اعتماد اجتماعی برگرفته از دو منبع هنجاری، معامله  
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متقابل و شبکه های مشارکت مدنی است. اعتماد، همکاری را تسهیل می کند و هر چه سطح اعتماد 
در جامعه ای بالاتر باشد، احتمال همکاری هم بیشتر خواهد بود. با توجه به رويکرد حال و آينده 
پلیس يعنی رويکرد ايجابی و جامعه محوری، اعتماد به نهادهای دولتی از جمله پلیس پیش شرط 
پیاده سازی رويکرد جامعه محوری است. پاتنام اعتماد مردم به يکديگر، مردم به حکومت و اعتماد به 
نهادهای اصلی جامعه را از وجوه اعتماد می داند. وقتی وجود اعتماد در جامعه، اثر تهديدات نرم را 
کاهش يا خنثی نمايد، پیاده سازی رويکرد اجتماعی پلیس که پیش نیاز آن اعتماد است، با چالش 

مواجه نخواهد شد.
تجزيه و تحلیل فرضیه دوم نیز حکايت از تأثیر ارزش های اخلاقی بر کاهش اثر تهديدات نرم 
دارد. اتفاقا تهديد ارزش های اخلاقی بیش از ساير ابعاد تهديد مورد توجه دشمنان قرار دارد. اين 
نوع تهديد معمولا جوانان را هدف قرار می دهد و راهبرد انحراف جوانان به عنوان نیروهای فعال 
و تأثیر گذار در صورت موفقیت آثار زيانبارتری برای جامعه خواهد داشت. اثر سرمايه اجتماعی 
بعُد ارزش های اخلاقی مبنی بر کاهش يا خنثی نمودن تهديدات نرم که تضعیف ارزش های  در 
اخلاقی از اهداف اصلی آن است، با مأموريت و وظايف پلیس کاملا همسو است. اگر در جامعه ای 
ارزش های اخلاقی تضعیف شود پايه های صداقت و درستکاری سست می گردد و هنجارها ضعیف 
يا کارآمدی خود را از دست می دهند. در چنین جامعه ای شرايط برای وقوع ناهنجاری مهیاست. 
در اين شرايط پلیس بايد انرژی مضاعفی را در پیشگیری و کشف جرائم و بازگرداندن احساس 

امنیت صرف کند.
اثر  سازی  خنثی  يا  کاهش  در  مهمی  نقش  مشارکت  که  می دهد  نشان  سوم  فرضیه  بررسی 
تهديدات نرم دارد. مشارکت عنصر تأثیرگذار در سرمايه اجتماعی است که در در دو نظريه کلان 
وبری و رفتاری نیز بر آن تأکید شده است. از طرفی رويکرد اجتماعی پلیس که رويکرد حال و 
آينده مديريت پلیس را شامل می شود به شدت بر مشارکت مردم تأکید دارد به گونه ای که اين 
رويکرد بدون مشارکت مردم کاملا بی معناست. جوچیم )1385( در اين باره می گويد: مشارکت 
يکی از عناصر و ارکان پلیس جامعه محور است و چنانچه زمینه مشارکت جامعه در امور پلیس 

فراهم نشود، تحقق اهداف پلیس جامعه محور امکان پذير نیست.
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در مجموع اثبات فرضیه های تحقیق حکايت از اثر سرمايه اجتماعی بر کاهش تهديدات نرم 
دارد. اين سرمايه بستر را برای تحقق رويکردهای پلیس آماده می سازد. لذا سازمان پلیس بايد 
برای تحقق اهداف خود از جمله پیاده سازی پلیس جامعه محور و ايفای نقش مؤثر و سازنده در 
امنیت عمومی، با همکاری سازمان های ذی ربط، ضمن روشنگری اجتماعی، اثر سرمايه اجتماعی 
اعتمادساز،  هنجارهای  همچون  اجتماعی  سرمايه  مؤلفه های  و  احصا  را  نرم  تهديدات  کاهش  بر 

مشارکت جو، هويت بخش، ارزش مدار و مبتنی بر روابط  را تقويت کند.
پیشنهادها

1.  ارتباط مردم با مسئولان و بهره گیری از نظرهای آنها در تصمیم گیری ها، در موضوعات مختلف، 
از جمله مباحث امنیتی به عنوان يک عامل اعتماد ساز مورد توجه قرار گیرد. بسترهای ارتباطی 
فعلی در برخی سازمان ها از جمله پلیس، اگر چه به تقويت اعتماد و مشارکت شهروندان کمک 

نموده است ولی نیاز به بازنگری مجدد دارد.
دارای  اجتماعی  سرمايه   مؤلفه های  با  آن  مؤلفه های  که  پلیس  جامعه محوری  رويکرد  تحقق   .2
اشتراکات زيادی است نیازمند تغییر در ساختار واحدهای اجرايی پلیس و تقنین، برای امکان 

اجرايی شدن آن است. لازم است مسئولان پیگیری لازم را در اين زمینه به عمل آورند.
3. ارزش های اخلاقی مثبت، چون صداقت، امانت داری، حسن ظن، سعه  صدر، وفای به عهد و... 
که از عناصر مهم سرمايه  اجتماعی هستند در بین مردم و به ويژه در بین کارکنان دستگاه های 

اجرايی و خدماتی همچون پلیس تقويت شود.
4. تهديدات سرمايه  اجتماعی، ناکارآمدی رويکردهای سنتی و سلبی و لزوم پیاده سازی رويکردهای 
ايجابی که تحقق آن با تقويت سرمايه  اجتماعی امکان پذير است، تصويری چالش برانگیز را 
در فرماندهی و مديريت آينده پلیس در ذهن متبادر می سازد؛ لذا لازم است دانشجويان پلیس 
به عنوان فرماندهان و مديران آينده پلیس با سرمايه اجتماعی و تهديدات آن آشنايی کامل 

پیدا کنند. 
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